
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 396 bis/5.V.20252

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Nomenclatorului domeniilor și al specializărilor/programelor de studii

universitare și a structurii instituțiilor de învățământ superior pentru anul universitar 2025-2026*)

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 30 alin. (8) din Legea învățământului superior
nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă Nomenclatorul domeniilor și al
specializărilor/programelor de studii universitare, prevăzut în
anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă structura instituțiilor de învățământ
superior de stat, domeniile de studii universitare de licență și
specializările/programele de studii acreditate sau autorizate să
funcționeze provizoriu, locațiile geografice de desfășurare,
numărul de credite de studii transferabile pentru fiecare program
de studii universitare, formă de învățământ și limbă de predare,
precum și numărul maxim de studenți care pot fi școlarizați în
anul universitar 2025-2026, prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 3. — Se aprobă structura instituțiilor de învățământ
superior particular acreditate, domeniile de studii universitare de
licență și specializările/programele de studii acreditate sau
autorizate să funcționeze provizoriu, locațiile geografice de
desfășurare, numărul de credite de studii transferabile pentru
fiecare program de studii universitare, formă de învățământ și
limbă de predare, precum și numărul maxim de studenți care
pot fi școlarizați în anul universitar 2025-2026, prevăzute în
anexa nr. 3.

Art. 4. — Se aprobă specializările/programele de studii
acreditate sau autorizate să funcționeze provizoriu în cadrul
instituțiilor de învățământ superior particular autorizate să

funcționeze provizoriu, locațiile geografice de desfășurare,
numărul de credite de studii transferabile pentru fiecare program
de studii universitare, formă de învățământ și limbă de predare,
precum și numărul maxim de studenți care pot fi școlarizați în
anul universitar 2025-2026, prevăzute în anexa nr. 4.

Art. 5. — (1) Specializările/Programele de studii prevăzute
în anexa nr. 5 intră în lichidare începând cu anul universitar
2025-2026, în sensul că la acestea nu se mai organizează
admitere.

(2) Instituțiile de învățământ superior vor asigura în
continuare școlarizarea studenților deja înmatriculați la
specializările/programele intrate în lichidare.

(3) Instituțiile de învățământ superior nu vor înmatricula noi
studenți, indiferent de modalitatea de înmatriculare, respectiv
prin transfer, continuare de studii, la specializările/programele
intrate în lichidare.

Art. 6. — Instituțiile de învățământ superior acreditate și
programele de studii universitare acreditate ale acestora, care au
depășit termenul legal de evaluare externă a calității, sunt obligate
să se supună procesului de evaluare, în condițiile legii.

Art. 7. — Anexele nr. 1-5 fac parte integrantă din prezenta
hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:
p. Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Silviu Nicu Macovei,
secretar de stat

Ministrul educației și cercetării,
Daniel-Ovidiu David

Ministrul muncii, familiei, tineretului și solidarității sociale,
Simona Bucura-Oprescu

București, 24 aprilie 2025.
Nr. 412.

*) Hotărârea Guvernului nr. 412/2025 a fost publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 396 din 5 mai 2025 și este reprodusă și în acest număr bis.



 

24. UNIVERSITATEA "APOLLONIA" DIN IAŞI 

Nr. 
crt. Facultatea Domeniul de 

licență 

Specializarea/ 
Programul de studii 

universitare de licență 
(locația geografică de 

desfășurare și limba de 
predare)*A 

Acreditare 
(A)/ 

Autorizare de 
funcționare 
provizorie 

(AP) 

Forma de 
învăță-
mânt 

Număr de 
credite de 

studii 
transferabile 

Număr 
maxim de 
studenți 

care pot fi 
școlarizați 

1 Facultatea de 
Medicină  

Sănătate 

Asistență medicală 
generală*1) 

A IF 240 40 

Balneofiziokinetoter
apie şi recuperare 

A IF 180 20 

Medicină Dentară AP IF 360 50 
Tehnică Dentară A IF 180 25 

2 
Facultatea de 
Științe ale 
comunicării 

Ştiinţe ale 
comunicării 

Comunicare şi relaţii 
publice 

A IF 180 25 

Jurnalism A IF 180 25 
*1) Specializări reglementate sectorial în cadrul Uniunii Europene. 

25. UNIVERSITATEA EUROPEANĂ "DRĂGAN" DIN LUGOJ 

Nr. 
crt. Facultatea Domeniul de 

licență 

Specializarea/ 
Programul de studii 

universitare de licență 
(locația geografică de 

desfășurare și limba de 
predare)*A 

Acreditare 
(A)/ 

Autorizare de 
funcționare 
provizorie 

(AP) 

Forma de 
învăță-
mânt 

Număr de 
credite de 

studii 
transferabile 

Număr 
maxim de 
studenți 

care pot fi 
școlarizați 

1 Facultatea de 
Drept 

Drept Drept A IF 240 75 

2 
Facultatea de 
Ştiinţe 
Economice 

Finanţe Finanţe şi bănci A IF 180 90 

26. UNIVERSITATEA AGORA DIN MUNICIPIUL ORADEA 

Nr. 
crt. Facultatea Domeniul de 

licență 

Specializarea/ 
Programul de studii 

universitare de licență 
(locația geografică de 

desfășurare și limba de 
predare)*A 

Acreditare 
(A)/ 

Autorizare de 
funcționare 
provizorie 

(AP) 

Forma de 
învăță-
mânt 

Număr de 
credite de 

studii 
transferabile 

Număr 
maxim de 
studenți 

care pot fi 
școlarizați 

1 
Facultatea de 
Ştiinţe 
Economice 

Contabilitate 
Contabilitate şi 
informatică de 
gestiune 

A IF 180 100 

Management Management A IF 180 60 

2 
Facultatea de 
Științe Juridice și 
Administrative 

Drept Drept A IF 240 75 

Ştiinţe 
administrative 

Poliţie locală A IF 180 80 

Administrație 
publică 

AP IF 180 90 

27. UNIVERSITATEA "EMANUEL" DIN ORADEA 

Nr. 
crt. Facultatea Domeniul de licență 

Specializarea/ 
Programul de studii 

universitare de licență 
(locația geografică de 

desfășurare și limba de 
predare)*A 

Acreditare 
(A)/ 

Autorizare de 
funcționare 
provizorie 

(AP) 

Forma de 
învăță-
mânt 

Număr de 
credite de 

studii 
transferabile 

Număr 
maxim de 
studenți 

care pot fi 
școlarizați 

1 Asistenţă socială Asistenţă socială A IF 180 40 

128 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 396 bis/5.V.2025


